En un recoing de la croisée d'entrant à costé droit du chœur, un médiocre crucifix de bois très ancien à 4 clouds.

Aux deus bouts de l'église, près des entrées, placards (de 1625) de la part du doyen et chapitre portants deffenses de pisser dans les recoings et promenoirs de l'église sur peine de perdre leur manteau ou autre chose à prendre sur eux; item de passer et estre en ladite église avec oeufs, chair, poisson, poulles et autres animaux; car cela se faisoit et souvent le cry et l'aspect de telles marchandises faisoit ressembler l'église à un marché jusques à là que l'on y vendoit et contoit de l'argent sur les autels des chappelles de la nef qui sont fort mal ornés.

Il y a force belles reliques d'argent, d'or et de pierreries entre lesquelles est 1'image de St. Georges de pur or et de grandeur médiocre donnée par Charles le Hardy au clergé, qui est là en grande estime, Liège estans le paradis des presbtres (unde Petrarca: « Vidi Leodium insignem clero locum »), comme pour satisfaction du sac qu'il avoit fait de la ville l'an 1468, tellement qu'il la ruina toute; mais elle fut restaurée un peu après a suis 13 fermentariis, uti fert titulus in turre Mouchonensi extra portam D. Martini; fuerat etiam antea vastata a Normanis (Guicciard.).

Est autem urbs imperialis, non quod in illam aliquid juris habet Imperator praeterquam quod illi in Turcis belligeraturto suppeditare debeat Legia aliquot milites vel pecuniam in toties militum stipendia; in civilibus causis Spiram ad Cameram imperialem, in ecclesiasticis Coloniam, deinde Romam provocat. De caetero tota et omnino suo Episcopo et principi, qui audit Altesse, subest, et populariter tum a burgimagistris suis regitur ac protegitur contra ministros principis.

Haec sigillum quoddam (habet) in negotiis notabilibus « Legia Romanae Ecclesiae unica filia » inscriptum, forte ob celebritatem cleri sui supra memoratam. Insigne ipsius est: une croix plantée sur un peron quarré ou degrés des 4 costés avec deus lettres, L d'un costé et de l'autre G.

Elle est capitale de tout le pays, évesché et principauté de Liège, contenant selon Guicciard. 24 villes murillées et plus de 1200 villages, entre lesquels et lesquelles plusieurs seigneuries, baronnies, la duché de Buillon, le marquisat le Franchimont, les comtés de Loots et de Hasbaine (et depuis 60 ans celle de Hoorn par confiscation), toutes appartenantes au Prince, et 52 abbayes de réputation (a en longueur 31 lieues, en largeur 15).

L'air y est assez doux, le terroir divers, car il porte des bleds, des fruits à manger, du vin rouge. Il a des bois et des prairies et rivières, des montagnes dont on tire la houille ou charbons de Liège, fland. Hoelen, lithantrax seu lapis ustibilis, niger, durus, laevis ac relucens, secabilis ac frangibilis, oleo ut vult Guicciard. restingui solitus, aqua vero accendi, aestum seu calorem maximum reddens, ita ut Leodienses tria jactent se habere: ignem igne calidiorem, panem pane meliorem (certe est optimus), ferrum ferro durius. Ferrum enim quod ibi copiose conficitur est durissimum proindeque ad tormenta belli minora non ita aptum. Habet et illud territorium lapicidas illius nigri et marmorei ut vocant propius ad pagum Thou juxta Francimontem, 4 leucis a Legia distantem ad Eurum. Item simile ad Dinantum Legia VI leucis seiunctum, ubi et aliud jaspide longe nigro pulchrius invenitur. Habet et fodinas ferri ut dixi itemque aeris et plumbi, sulphuris et vitrioli nonnunquam. Intercurrentibus agri venis, unde scaturigines illae aquae Spadanae per orbem celebres, quae adiri solent mensibus aestivis, ferruginei ad haustus finem saporis. Est, ut mihi narratum a domino de Neuvitelles, ager parvus in eo tractu velut 400 perticarum in quadratum, in quo simul marmor leucostidos nigrum, ferri mina, alumen, cadmia et lithantrax inveniuntur. Sed [.....] mirabiles fodinae [.....] lithantracis illius qui ad Namurcensem et Hannoniensem tractum invenitur quoque, sed longe minus copiose. Sunt enim circa urbem in ambitu non plus quam unius leucae (Guicciard.), atque ad Mosam et subter Mosa in admirandam profunditatem et latitudinem [.....] ita ut non solum urbi toti abunde ad ignem sufficiant, sed foras ad 100 m. escudos avehantur. Iste carbo vaporem ardendo exhalat cujus graveolentia tollitur sale injecto. Inventus est 1198 a fabro quodam cui illum peregrinus ignotus ostenderit. Et néantmoins les fontaines qui sont par toute la ville ne s'en sentent point, tellement que toutes les maisons sont fort bien accomodées d'eau de fontaine.

Sita est urbs Leodium seu Legia in longit. grad. 28, latitud. 50-51 (Guicciardino); at aestimo in long. 26-40, in latit. 50-40; rotunda quidem specie sed inaequalis et propter montes inclusos informis. Atlas minor 4 ei ambitus milliaria Italica tribuit, ni sit error IV pro VI. Philippus Comminaeus parem magnitudine facit eam Rhotomago, Guicciardinus id reprehendit et majorem censet.

In eo proprio loro Caesar Cottae et Sabini legionem ac cohortes contulit (Caesar, 5 Comment.). Censet Hubertus Leodius unde ei sit nomen Legia a legione caesa. Insessum autem eum locam tunc ab Eburonibus, quorum dux Ambiorix a Caesare memoratus, jam tum ingeniis illius loci turbulentis et inquietis.

Certe nunc vix possunt regi et timebatur mense julio 1627 magna seditio pro die Sti Jacobi mensis illius 25<sup>o</sup> die, quo Burgimagistri solent a populo creari; principis autem ministerialiquidibi satagere aut electioni illi se immiscere velle dictitabant, unde plebs minabatur tumultum, ita ut optimates inde exirent cum familiis. Est autem pauca ibi nobilitas cum tam agresti ac inurbano populo, nisi ecclesiastica quae pollet ibi sub principe etiam ecclesiastico, nempe Episcopo.

Fuit autem in eum translatus locum Episcopatus a Huberto Bertrandi Aquitaniae ducis filio, qui relicta patria ut religioni vacaret in has aras projectus in notitiam ac amicitiam Lamberti Trajectensis Episcopi venit; quo a Trajectensibus interfecto, ipse Romae electus a Sergio papa Episcopus a Trajectensibus receptus corpus hominis sancti Leodium transtulit in cathedra episcopali illudque collegium Sti Lamberti, penes quem est electio episcopi de suo tantum corpore, (unde soli nobiles et saepe recii ac principales viri solent esse canonici) fundatum et Urbs seu facta seu certe restaurata fuit anno 713. Et ab eo ad Ernestum, scribente Guicciardino 1563 ibi, principantem ex Bavariae familia, intersunt episcopi 58; qui nunc praeest ex eadem praesapia Ferdinandus praedicti Ernesti successor ab anno 1609.

At Trajecti episcopatus incoepit sub D. Servatio, quem ex Christi et Davidis genere ortum dictitant Trajectenses, quique obiit anno 395 (Guicciard.). Unde ab ejus morte ad necem

Lamberti intersunt anni circiter 318, per quos et ultra stetit episcopatus Trajectinus sub episcopis 20, ut tradit Guicciard.

Fuerat autem a Servatio Trajectum translatus a Tungris potentissima olim urbe, sed ab Attila cum ruina 100 templorum vastata et inde a Normanis oppidulo nunc infimo ecclesiasticae ditionis. Fuerant enim Tungri regionis illius aevo Caesaris populi ita ut episcopatus Leodiensis is sit tractus quem olim (incolebant) Tungri (quorum memoria in oppidulo illo ad Jekeram annem 3 leucarum (intervallo) ab Legia et Trajecto dissito, vulgo Tongeren, et in pago Tongerlo in Brabantia, Tongrehem ad Coloniam Agrippinensem, et Tongrin in tractu Namurcensi in confinio Brabantiae ex Guicciardino restat), et Caeresi (quorum memoria in arce Cerey ad Mosam 3 lencis a Leodio), et Centrones (quorum memoria in oppido S. Trudonis, fland. S. Tryden, vulgo ut sonat Centron vel Saintron, 3a a Tungris leuca, 6a a Leodio), et denique Eburones qui ipsum urbis Legiae locum insedis dicuntur et quorum memoria durat in pago Ebura primo a Legia milliari, pago praestantissimi sulphuris venis celebri. Omnes autem isti populi ad Christum conversi sunt a D. Materno Ticinensi omnium Gallorum ac Germanorum primi anno 101, qui autem Tungrorum episcopus 1mus fuit, obiitque 138, cui ex ordine successere octo alii episcopi quorum ultimus Valentinus obiit 308; secutus eum Servatius sedem Trajectum transtulit, a quo deinde anno 713 Hubertus Leodium.

Floruit autem olim magis Legia ita ut teste Huberto Leodio uno eodemque certo tempore ibi degerint Musarumque sacris operam dederint novem regum filii, 24 ducum, 29 comitum, dynastarum ac procerum longe plures. Hodie in urbe vix ulla nabilitas, nisi in canonicis.

Mores Leodiensium jam attigi ut rudes et inurbanos. Seditiosi enim et rixosi sunt, ut in omnibus ferme liberis civitatibus solent alli. Sermo in urbe et vicinia ejus Gallicus, sed mire corruptus et vix intelligibilis, nisi apud nobiles qui franciscae linguae valde student. In tractu tam remotiore ad Brabantiam ut Herkae Hasseleti et aliis locis vicinis Leodiensis ditionis flandrice tundoquuntur (seu tudesca lingua).

Palatium Leodiense est ultra templum D. Lamberti ad septentrionem et occidentem, intercedente area publica oblonga ubi [.....] et [.....] ut vocant sese exhibent. Est autem e lapide quadrato grisaeo ardesia opertum et interius deambulacro inferiori columnis miro patente 120 gress. longit. circiter, et superiori circum cameras sed clauso illo; area in medio est ampla; habet in deambulacro longiore 120 gressus longitudinis et in brevior 60 circiter latitudinis; quadratum enim longum est. Paene ad orientem est altera area dimidio minor aedificiis similibus in quadratum similiter circumcincta. C'est le quartier du Prince, ayant vuë sur une autre place semblable, qui est encore plus derrière vers l'orient, aboutissant sur le marché, d'où elle est séparée par une muraille haute et elle sert de jardin rempli de petits fruitiers, quelques parterres et fontaines, le tout assez commun, en face le bout du palais devers l'orient et septentrion; à l'autre bout vers le midy et occident, est la piquerie ou maneige du prince. Aedificatun<sup>2</sup> fuit ab Erardo de la Marche Episcopo ut fert tumuli ipsius inscriptio ( p. 128).

Après cela on a à veoir force nouveaux cloistres comme celay des Religieuses angloises sur un haut vers la porte de Centron, qui est de brique ceinte de pierre blanche, très beau logis, mais comme ils ne le pouvoient entretenir, ils l'ont vendu à un bourguemaistre; celui des Minimes non encore à moitié et qui sera des plus superbes; celui des Jésuites wallons fort accompli; il est situé sur le bord de la rivière; il y en a encore qui sont Anglois, fort gentiment et nouvellement logés contre le rempart occidental de la ville [.....]; le monastère de Beaurepaire, Bellireditus, outre Meuse, qui est le quartier le plus uni de la ville; celui de St.-Jacques proche de là, des Bénédictins; on y a un très beau doxal de marbre noir à histoires de personnages de marbre blanc bien travaillés; celui de St.- Laurent (aussy de Bénédictins), en un haut hors la ville vers l'occident, contenant de beaux enclos et une grande quantité de logements très beaux tous par dehors, de pierre de taille grise et il y en a qu'un qui par dedans est de brique; tout est grand [.....]. On y conte bien 100 églises en tout (Guicciard.).